
Έντυπο Δ1_Ε6

- 1 -    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Χ. Πολυχρονάκη
Τηλέφωνο: 2103338920
Email: c.polychronaki@minfin.gr 

 

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση απόφασης ένταξης του έργου με τίτλο του Έργου «Νέο Σύστημα Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5158515, Κωδικός ΠΔΕ 2022ΤΑ06300030) στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ID ΔΡΑΣΗΣ 16736).

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων.» (Α΄ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’ 131).
6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις». (Α’ 139).

7. Την υπ’ αρ. Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση.» (Β΄ 4403).

8. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135) .   

9.  Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:c.polychronaki@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6

- 2 -    

10. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο 
Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

11.Την υπ’ αρ. 114549ΕΞ2023/01.08.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 775) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης».

12.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται 
στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης 
αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 
193/1).

15. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

16. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

17. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.
18. Την υπ’ αριθ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

19. Την υπ’ αριθ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

20.Την υπ’ αριθ. 125316ΕΞ2022/06.09.2022 (ΑΔΑ 9ΝΤΨΗ-ΚΡΟ) απόφαση ένταξης του Έργου «Νέο 
Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων» (με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5158515) στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

21.Το τροποποιημένο ΤΔΕ του Έργου «Νέο Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων» (με 
κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5158515) της Δράσης με ID 16736, το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 18η 

.10.2023 και το υπ’ αριθ. 264/17-10-2023 συνημμένο σε αυτό αίτημα του Υπουργού Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης.

22.Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του 
Έργου, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης 
Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 

Αποφασίζει

Την τροποποίηση της απόφασης ένταξης του Έργου «Νέο Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων» (με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5158515) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο 



Έντυπο Δ1_Ε6

- 3 -    

χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU.  Η τροποποίηση της απόφασης 
ένταξης περιλαμβάνει:

 Τη μεταβολή της ημερομηνίας λήξης του Έργου από 31/01/2025 σε 31/12/2025.
 Τη μεταβολή (μείωση) του προϋπολογισμού του Έργου από 20.726.600,00 ευρώ σε 

20.725.856,00 ευρώ (έπειτα από την υπογραφή της σύμβασης για το υποέργο με α/α 1 και τίτλο 
«Υποστήριξη και αναβάθμιση του Συστήματος Δημόσιων Προμηθειών»).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) 2 – Ψηφιακή Μετάβαση

Άξονας (Component) 2.2 – Ψηφιακός μετασχηματισμός του κράτους

Τίτλος Δράσης (Measure) 16736 - Νέο Σύστημα Δημοσίων Συμβάσεων

Υπουργείο Ευθύνης 1611300-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Φορέας Υλοποίησης 5070592-ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ Μ.Α.Ε.

Β. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΈΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του Έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, 
στη ΣΑΤΑ TA063, ανέρχεται σε ποσό ύψους 20.725.856,00 €.

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2022ΤΑ06300030

Νέο Σύστημα 
Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων 
Συμβάσεων

20.726.600,00 € 20.725.856,00 €

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.



Έντυπο Δ1_Ε6

- 4 -    

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 125316ΕΞ2022/06.09.2022 (ΑΔΑ 9ΝΤΨΗ-ΚΡΟ) απόφαση 
ένταξης του Έργου «Νέο Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων» (με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 
5158515) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

                                                                                                               Ο Αναπληρωτής Υπουργός

                                                                                                                 Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

                                                                                                                               Νικόλαος Παπαθανάσης



Έντυπο Δ1_Ε6

5    

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

Αποδέκτες προς Ενέργεια:

1. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης (μέσω email: 
s.mpolou@mindigital.gr)

2. Κοινωνία της Πληροφορίας (μέσω email: emavroudi@ktpae.gr)
3. Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων 

Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων,  Υπόψη κ. Φανής Καραμήτσα (μέσω email: 
fkaramitsa@mnec.gr, protokollo@mnec.gr)

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση:

1. Γραφείο Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης (μέσω email: 
sec@mindigital.gr)

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ (μέσω email: 
hellaskps@mnec.gr) 

3. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (μέσω email: o.loukanidou@mindigital.gr)

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. ΕΥΣΤΑ

mailto:s.mpolou@mindigital.gr
mailto:fkaramitsa@mnec.gr
mailto:protokollo@mnec.gr
mailto:hellaskps@mnec.gr


Έντυπο Δ1_Ε6

6    

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ψηφιακή Μετάβαση
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 2.2 - Ψηφιακός μετασχηματισμός του κράτους
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16736 - ΝΕΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 16.725.140,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5158515
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: Νέο Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): NEW ELECTRONIC PUBLIC PROCUREMENT SYSTEM
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 06/09/2022
ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση
ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΑΑ ΤΔΕ: 2. 0 ΤΟ ΤΔΕ ΑΦΟΡΑ Τροποποίηση

I. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ II. ΩΡΑ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΔΕ 18/10/2023 15:42:40

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ/ ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΛΟΙΠΑ

☑ ☑ ☐ ☑

Συνοπτική Περιγραφή τροποποίησης:
 Μεταβολή της ημερομηνίας λήξης του Έργου από 31/01/2025 σε 31/12/2025.
 Μεταβολή (μείωση) του προϋπολογισμού του Έργου από 20.726.600,00 ευρώ σε 20.725.856,00 ευρώ (έπειτα από την υπογραφή της σύμβασης για το υποέργο με 

α/α 1 και τίτλο «Υποστήριξη και αναβάθμιση του Συστήματος Δημόσιων Προμηθειών»).

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Το έργο αφορά στην Υποστήριξη και Αναβάθμιση του Συστήματος Δημόσιων Προμηθειών μέσω της συνεχούς στήριξης του συστήματος και υποστήριξης λειτουργίας 
της Δ/νσης ΕΣΗΔΗΣ, αλλά και τον ανασχηματισμό του συστήματος, με την προσθήκη επεκτάσεων και αναβάθμιση των εφαρμογών και των υποσυστημάτων του. 
Επιπρόσθετα, το αντικείμενο του έργου περιλαμβάνει το Σχεδιασμό και Υλοποίηση ενός νέου συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων για την υποστήριξη ενός 
πλήρη κύκλου Δημοσίων Προμηθειών. 
Το έργο εντάσσεται στον άξονα «2.2. Ψηφιακός μετασχηματισμός του κράτους» του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, με σκοπό τον εκσυγχρονισμό του 
δημόσιου τομέα, μέσω της βελτίωσης του λειτουργικού του μοντέλου και την παροχή βελτιωμένων, ποιοτικών υπηρεσιών προς τους πολίτες και τις επιχειρήσεις. Η 
επιτάχυνση των προσπαθειών για τη βελτίωση της «ψηφιακής απόδοσης» της χώρας θα είναι καταλυτική για την επίτευξη του παραπάνω στόχου. Το έργο προωθεί 
σημαντικούς επιμέρους στόχους του άξονα 2.2, όπως:
• Τον ψηφιακό μετασχηματισμό των οργανισμών του Δημόσιου Τομέα και την ενίσχυση των ψηφιακών τους υπηρεσιών 
• Βελτιώσεις επιχειρησιακών διαδικασιών συνοδευόμενες από την ενσωμάτωση σύγχρονων πληροφοριακών συστημάτων 
• Σημαντική ενίσχυση της διαλειτουργικότητας πληροφοριακών συστημάτων και δεδομένων 

Το παρόν έργο αποτελεί σημαντικό κρίκο στην αλυσίδα υποστήριξης των διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων. Ενώ η υφιστάμενη λειτουργικότητα συμβάλλει 
στη διεκπεραίωση σημαντικού αριθμού διαδικασιών, η αναβάθμιση και επέκταση του συστήματος είναι απαραίτητη για τη διεύρυνση του αντικειμένου του και τον 
τεχνικό εκσυγχρονισμό του, με έμφαση στη διαλειτουργικότητα με άλλα συστήματα. Άμεσοι επιμέρους στόχοι του έργου είναι:
• Η μεγαλύτερη διαφάνεια στην ανάθεση και υλοποίηση δημοσίων έργων 
• Η ταχύτητα υλοποίησης δημοσίων έργων και προμηθειών 
• Η εξοικονόμηση δημόσιων πόρων

Το παρόν έργο αναμένεται να έχει θετικές επιπτώσεις σε διάφορες πτυχές της Ελληνικής οικονομίας όπως:
• Στην απασχόληση, με τη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας ή τη διατήρηση υπαρχουσών θέσεων εργασίας. 
• Στην πράσινη μετάβαση περιγραφικά ή ποσοτικοποιημένα. 
• Στον ψηφιακό μετασχηματισμό του συνόλου των δημοσίων συμβάσεων.
• Στην ανάπτυξη των ιδιωτικών επενδύσεων και στον μετασχηματισμό της οικονομίας, με εκσυγχρονισμό της δημόσιας διοίκησης και προώθηση της έρευνας και 
ανάπτυξης. 

Η μεταρρύθμιση θα υλοποιηθεί μέσω τριών (3) διακριτών Υποέργων και το καθένα από αυτά αποτελεί ένα πρόγραμμα δραστηριοτήτων με συγκεκριμένα ορόσημα και 
ξεχωριστές διαδρομές και διαδικασίες υλοποίησης.
Υποέργο 1: Υποστήριξη και Αναβάθμιση του Συστήματος Δημόσιων Προμηθειών



Έντυπο Δ1_Ε6

7    

Υποέργο 2: Σχεδιασμός και Υλοποίηση ενός νέου συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων για την υποστήριξη ενός πλήρους κύκλου      Δημοσίων Προμηθειών
Υποέργο 3: Υπηρεσίες Συμβούλου Τεχνικής Υποστήριξης Έργου

Το αντικείμενο του Υποέργου 1 αφορά στην Υποστήριξη και Αναβάθμιση του Συστήματος Δημόσιων Προμηθειών μέσω της συνεχούς στήριξης του συστήματος και 
υποστήριξης λειτουργίας της Δ/νσης ΕΣΗΔΗΣ, αλλά και τον ανασχηματισμό του συστήματος με την προσθήκη επεκτάσεων και αναβάθμιση των επιμέρους εφαρμογών 
και υποσυστημάτων. Αντικείμενο του Υποέργου 2 είναι οι υπηρεσίες υλοποίησης και οι άδειες λογισμικού για την υλοποίηση ενός νέου συστήματος Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων, με σκοπό την υποστήριξη όλων των διαδικασιών σύναψης και εκτέλεσης συμβάσεων δημόσιων προμηθειών. Αντικείμενο του Υποέργου 3 είναι η 
διασφάλιση της ορθής και έγκαιρης εκτέλεσης των υποέργων 1 και 2.
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ (SOCIAL CATEGORIES)
Ωφελούμενος πληθυσμός
Ο άμεσα ωφελούμενος πληθυσμός είναι το προσωπικό των δημοσίων φορέων που απασχολείται με τη σύναψη και παρακολούθηση δημοσίων συμβάσεων, με τον 
έλεγχό τους, αλλά και οι επιχειρήσεις που συμμετέχουν στη διεκδίκηση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων. Έμμεσα, το έργο ωφελεί το σύνολο των πολιτών και των 
επιχειρήσεων, καθώς όλοι δύνανται να απευθυνθούν στη Δικαιοσύνη και να επωφεληθούν από την παροχή ψηφιακών υπηρεσιών.

Κατηγορίες Ωφελούμενων
I. Δημόσιοι υπάλληλοι αναθετουσών αρχών
II. Ελεγκτικοί μηχανισμοί
III. Επιχειρήσεις

Πιο συγκεκριμένα για κάθε κατηγορία ωφελούμενων:

Δημόσιοι υπάλληλοι αναθετουσών αρχών
• Αμεσότερη και πιο αξιόπιστη πρόσβαση στις απαραίτητες πληροφορίες και έγγραφα για τη διεκπεραίωση του έργου τους
• Αύξηση της αποδοτικότητας μέσω της ταχύτερης διακίνησης ψηφιακών εγγράφων και της ταχύτερης πρόσβασης στην πληροφορία 
• Δυνατότητα μεγαλύτερης ενασχόλησης με τις άλλες πτυχές της απασχόλησής τους, χάρη στην ελάφρυνση από διεκπεραιωτικού τύπου εργασίες
• Μείωση του φόρτου εργασίας όσον αφορά τις συναλλαγές με το κοινό
• Γενική αναβάθμιση του περιβάλλοντος εργασίας, μέσω της ψηφιοποίησης των υπηρεσιών

Ελεγκτικοί μηχανισμοί
• Αύξηση της αποδοτικότητας μέσω της επιτάχυνσης και της μείωσης του φόρτου εργασίας για τη διεκπεραίωση υποθέσεων
• Δυνατότητα μεγαλύτερης ενασχόλησης με τις άλλες πτυχές της απασχόλησής τους, χάρη στην ελάφρυνση από διεκπεραιωτικού τύπου εργασίες
• Καλύτερος προγραμματισμός μέσω μεγαλύτερης προβλεψιμότητας αναφορικά με το χρόνο ολοκλήρωσης εκκρεμών υποθέσεων
• Εξοικονόμηση πόρων χάρη στη μείωση περαιτέρω επικοινωνίας για τη διεκπεραίωση εργασιών

Επιχειρήσεις
• Ενίσχυση της Ασφάλειας των συναλλαγών μέσω της αύξησης της ταχύτητας και της αξιοπιστίας ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων
• Εξοικονόμηση πόρων μέσω της χρήσης ψηφιακών υπηρεσιών
• Δραστηριοποίηση σε πιο αξιόπιστο και ανταγωνιστικό οικονομικό περιβάλλον
• Μείωση της αβεβαιότητας που επιφέρουν οι εκκρεμείς ενστάσεις, μέσω της αύξησης της ταχύτητας επίλυσής τους
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΡΓΟΥ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ 

(τεκμηριώνεται η διασφάλιση της λειτουργίας του έργου μετά την ολοκλήρωσή του)
Η προτεινόμενη μεθοδολογία υλοποίησης του έργου διασφαλίζει την καλή λειτουργία του συστήματος για σημαντικό διάστημα μετά την παραγωγική ενεργοποίησή του. 
Η ενεργητική παρακολούθηση και υποστήριξη καλής λειτουργίας του συστήματος, αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της μεθοδολογίας υλοποίησης του έργου. 
Περιλαμβάνονται όλες οι αναγκαίες υπηρεσίες για την εξασφάλιση της καλής λειτουργίας του, όπως υπηρεσίες πιλοτικής και παραγωγικής λειτουργίας και μεταφοράς 
τεχνογνωσίας/εκπαίδευσης των διαχειριστών και των χρηστών του.

ΤΜΗΜΑ Γ: ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΡΓΟΥ - ΩΡΙΜΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ

ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ
ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 1
ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Υποστήριξη και Αναβάθμιση του Συστήματος Δημόσιων Προμηθειών

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Το αντικείμενο του Υποέργου 1 αφορά στην Υποστήριξη και Αναβάθμιση του Συστήματος Δημόσιων Προμηθειών μέσω 
της συνεχούς στήριξης του συστήματος και υποστήριξης λειτουργίας της Δ/νσης ΕΣΗΔΗΣ, αλλά και τον ανασχηματισμό 
του συστήματος με την προσθήκη επεκτάσεων και αναβάθμιση των επιμέρους εφαρμογών και υποσυστημάτων.
Στο πλαίσιο του πρώτου υποέργου θα παρασχεθούν υπηρεσίες που αποσκοπούν στην υποστήριξη των στελεχών της 
Δ/νσης ΕΣΗΔΗΣ για να εξασφαλιστεί και να βελτιστοποιηθεί η τεχνική και επιχειρησιακή λειτουργία του ΕΣΗΔΗΣ, καθώς 
και υπηρεσίες που αφορούν στον ανασχηματισμό, στην αναδιάταξη και στην προσθήκη επεκτάσεων και αναβάθμιση 
εφαρμογών και υποσυστημάτων.

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 5070592 ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ Μ.Α.Ε.
ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Κύριο ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΤΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ:

Ν. 4412/2016 (Δημόσιες 
Συμβάσεις -Εναρμόνιση 
με τις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)

ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ: Διαγωνισμός Π/Υ άνω των όριων (4412/2016)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ):

20/01/2023 09/03/2023 20/09/2023 



Έντυπο Δ1_Ε6

8    

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 2

ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Σχεδιασμός και Υλοποίηση ενός νέου συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων για την υποστήριξη ενός πλήρους 
κύκλου Δημοσίων Προμηθειών

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Αντικείμενο του Υποέργου 2 είναι οι υπηρεσίες υλοποίησης και οι άδειες λογισμικού για την υλοποίηση ενός νέου 
συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων, με σκοπό την υποστήριξη όλων των διαδικασιών σύναψης και 
εκτέλεσης συμβάσεων δημόσιων προμηθειών.

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 5070592 ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ Μ.Α.Ε.
ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Κύριο ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΤΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ:

Ν. 4412/2016 (Δημόσιες 
Συμβάσεις -Εναρμόνιση 
με τις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)

ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ: Διαγωνισμός Π/Υ άνω των όριων (4412/2016)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ):

08/02/2023 27/03/2023 29/12/2023 

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 3

ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Παροχή Υπηρεσιών Συμβούλου Τεχνικής υποστήριξης στα πλαίσια του έργου «Νέο Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων»

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Αντικείμενο του Υποέργου 3 είναι η διασφάλιση της ορθής και έγκαιρης εκτέλεσης των υποέργων 1 και 2. Λόγω της 
πολυπλοκότητας και του μεγέθους των υποέργων 1 και 2 απαιτείται εξωτερική τεχνική βοήθεια για την υλοποίηση και 
παρακολούθησή τους, μέχρι την ολοκλήρωση και οριστική παραλαβή τους. Συνεπώς το υποέργο 3 αφορά την παροχή 
εξειδικευμένων υπηρεσιών συμβούλου τεχνικής υποστήριξης, έτσι ώστε να εξασφαλισθεί η αποτελεσματική υλοποίηση 
των υποέργων 1 και 2 σε όρους χρονικής συνέπειας και ποιότητας και εν γένει αποτελεσμάτων. H έγκαιρη και ορθή 
υλοποίηση των υποέργων 1 και 2 απαιτεί μια σειρά από συντονισμένες ενέργειες διαχείρισης και παρακολούθησης.

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 5070592 ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ Μ.Α.Ε.
ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Αλλος τύπος Υποέργου ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΤΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ:

Ν. 4412/2016 (Δημόσιες 
Συμβάσεις -Εναρμόνιση 
με τις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)

ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ: Διαγωνισμός Π/Υ άνω των όριων (4412/2016)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ):

04/04/2023 12/05/2023 15/12/2023 

Αναφέρατε τους λόγους επιλογής του πλαισίου υλοποίησης των Συμβάσεων/Υποέργων (θεσμικό πλαίσιο και εφαρμοζόμενη διαδικασία):
Η ΚτΠ MΑΕ είναι ΝΠΙΔ δημοσίου συμφέροντος και στο συγκεκριμένο πλαίσιο οι διαδικασίες προμήθειας που εφαρμόζει προσαρμόζονται στο ισχύον θεσμικό πλαίσιο και 
συγκεκριμένα του Ν. 4412/2016.

Τα Υποέργα θα υλοποιηθούν με προσφυγή σε εξωτερικό ανάδοχο σύμφωνα με τον Ν. 4412/2016 και με Διεθνείς Ανοικτούς Διαγωνισμούς άνω ή κάτω των ορίων, ανάλογα 
με το ύψους προϋπολογισμού του κάθε Υποέργου.
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ ΕΡΓΟΥ:
30/12/2022 31/12/2025

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΑΑ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΠΟΣΟ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ ΤΑ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ 

- ΦΠΑ
ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟΣ Π/Υ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΣΤΟ ΠΔΕ

1 5070592-ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ 
Μ.Α.Ε.

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΤΟΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 5.664.400,00 1.359.456,00 7.023.856,00

2 5070592-ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ 
Μ.Α.Ε.

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΤΟΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 9.650.000,00 2.316.000,00 11.966.000,00

3 5070592-ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ 
Μ.Α.Ε.

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΤΟΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 1.400.000,00 336.000,00 1.736.000,00

ΣΥΝΟΛΑ 16.714.400,00 4.011.456,00 20.725.856,00

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ



Έντυπο Δ1_Ε6

9    

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 16.714.400,00 4.011.456,00 0,00 20.725.856,00 Η μη επιλέξιμη Δημόσια Δαπάνη, αφορά το  ΦΠΑ των 

τριών Υποέργων..

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ
ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 20.725.856,00

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΕΤΗΣΙΑ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
ΕΤΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ Π/Υ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΤΑ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ
2024 9.800.000,00 7.581.000,00 0,00
2023 1.132.880,00 1.132.880,00 0,00
2025 9.792.976,00 8.000.520,00 0,00

ΣΥΝΟΛΑ 20.725.856,00 16.714.400,00 0,00



Έντυπο Δ1_Ε6

10    


	ADA: AΔA: 97Η1Η-7ΗΙ
	ADA: AΔA: 97Η1Η-7ΗΙ
	ADA: AΔA: 97Η1Η-7ΗΙ
	ADA: AΔA: 97Η1Η-7ΗΙ
	ADA: AΔA: 97Η1Η-7ΗΙ
	ADA: AΔA: 97Η1Η-7ΗΙ
	ADA: AΔA: 97Η1Η-7ΗΙ
	ADA: AΔA: 97Η1Η-7ΗΙ
	ADA: AΔA: 97Η1Η-7ΗΙ
	ADA: AΔA: 97Η1Η-7ΗΙ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 01/11/2023
Α. Π.: 161054 ΕΞ 2023 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-11-02T10:16:42+0200


	



